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№ 26 (4766)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ДУШАНБЕ, 26 ФЕВРАЛИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Оид ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи авф бинобар ќонунигардонии 

дороињо ва маблаѓњои шањрвандони Љумњурии Тољикистон»

Моддаи 1. Дар матни моддаи 3 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи авф бинобар ќонунигардонии дороињо ва маблаѓњои 
шањрвандони Љумњурии Тољикистон» аз 2 июли соли 2021 (Ахбори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с.2021, №7-10, мод.534; Ќо-
нуни Љумњурии Тољикистон аз 20 июни соли 2022, № 1888; с.2023, 
№4-6, мод.151) калимаи «сї» ба калимањои «чилу ду» иваз карда 
шавад.

Моддаи 2. Ќонуни мазкур аз 5 январи соли 2024 мавриди амал 
ќарор дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон            Эмомалї РАЊМОН
ш. Душанбе, 23 феврали соли 2024, № 2043

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ 

ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 
ба ворид намудани таѓйир ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи авф бинобар ќонунигардонии дороињо ва 
маблаѓњои шањрвандони Љумњурии Тољикистон»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор 
мекунад:

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйир ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи авф бинобар ќонунигар-
донии дороињо ва маблаѓњои шањрвандони Љумњурии Тољикистон» 
ќабул карда шавад.

Муовини якуми Раиси Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  М. ВАТАНЗОДА 
ш. Душанбе, 19 феврали соли 2024, № 1229Тавре Раиси шањри Ду-

шанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї ба Президенти мам-

лакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иттилоъ доданд, дар 
доираи татбиќи минбаъдаи 

Наќшаи генералии шањри 
Душанбе, тибќи лоињањои 
бо меъёрњои байналмила-
лии шањрсозї тањиягардида, 
як ќатор кўчаю хиёбонњо ва 
мањаллањои куњнаи пойтахт 
мавриди навсозию ободонї 
ќарор мегиранд. Аз љумла, 
ободонии канори чапи соњили 
дарёи Душанбе дар шафати 

кўчаи Абдулањад Ќањњоров 
аз буриши хиёбони Саъдї 
Шерозї то кўчаи давродаври 
љанубї дар масоњати наздики 
110 гектар бо риояи меъёрњои 
иншооти соњаи маишї ва фа-
роѓату дилхушї ба наќша ги-
рифта шудааст.

Ба њамин тартиб, хиёбо-
ни Саъдї Шерозї аз буриши 

хиё бони Неъмат Ќарабоев ба 
самти ѓарб то буриши хиёбони 
Љаббор Расулов ва ду шафати 
кўчаи Айнї то баромадгоњи 
шарќии пойтахт дар масоњати 
138,1 гектар навсозию сабзкорї 
мегарданд.

Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъкид на-
муданд, ки зимни тањияи ло-
ињањои навсозии мањаллањои 
истиќоматї талаботи санъати 
баланди меъморї, бунёди 
тамоми зербинои иљтимої ва 
коммуникатсионї, аз љумла, 
мактабу шифохона, боѓчањои 
кўдакон, марказњои хизмат-
расонї, варзишу фароѓатї, 
боѓу гулгаштњои зебо, инчу-
нин, роњњои васеъ, шабакањои 
барќу равшанидињї, обу корез 
ва њамаи стандартњои дигари 
шањрсозии муосир ба назар ги-
рифта шаванд. Супориш дода 
шуд, ки биноњои истиќоматї аз 
њад баланд ба наќша гирифта 
нашаванд.

Дастуру супоришњои мушах-
хас, њамчунин, доир ба васеъ 
ва ободу зебо намудани роњњои 
кўчаю хиёбонњо, ободонии 
атрофи роњњо, бунёди эстакада 
ё худ роњњои бисёрќабата дар 
чорроњањои калони сермошин 
дода шуд.

Таъкид гардид, ки мар-
казњои калони савдою хиз-
матрасонї ва дигар биною 
иншооти зарурї дар њамаи 
минтаќањои пойтахт, аз љумла 
дар канорањои он њам бояд 
бунёд ёбанд, то ки мардум 
дар њама гўшањои шањр ба 
онњо даст расї дошта бошанд 
ва ба ин тариќ аз тамбашавии 
роњњо дар кўчањои марказї то 
андозае пешгирї карда шавад.

www.prezident.tj

ОЃОЗИ МАРЊИЛАИ НАВИ СОЗАНДАГЇ 
ДАР ДУШАНБЕ

Муаррифии лоињањои навсозии минбаъдаи пойтахт ба Пешвои миллат

И Т Т ИЛОИЯ
Дар бораи Иљлосияи њабдањуми 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 

Љумњурии Тољикистон даъвати шашум

Иљлосияи њабдањуми Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон даъвати шашум 28 феврали соли 
2024, соати 10-00 дар маљлисгоњи Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон баргузор мегардад.
 Аъзои Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 

27 феврали соли 2024 аз соати 9-00 то соати 17-00 ва 28 феврали 
соли 2024 аз соати 8-00 то 9-30 дар шуъбаи ташкилии Дастгоњи 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта мешаванд.

Телефонњо: 221-98-35, 223-19-48.

РАЊПАЙМОЇ БО ЉОНИБДОРЇ 
АЗ ПЕШНИЊОДИ РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ

ДАР ШУРОИ МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ 
МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

23-юми феврали соли 2024 ба Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон аз љониби Раиси шањри 
Душанбе муњтарам Рустами Эмомалї лоињањои навсозї 
ва ободонии минбаъдаи як ќатор кўчаю хиёбонњо ва 
мањаллањои пойтахт муаррифї гардид.

21-уми феврали соли 2024 бо 
иштироки њазорон нафар љавонону 
варзишгарон ва сокинони касбу 
кори гуногун љињати њамовозї ва 
љонибдорї аз пешнињоди Раиси 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикис тон, Раиси шањри 
Душанбе, президенти Ассотсиатси-
яи футболи Осиёи Марказї (CAFA), 
президенти Федератсияи футболи 
Тољикис тон муњтарам Рустами 
 Эмомалї роњпаймої доир шуд.
Ёдовар мешавем, ки муњтарам 

 Рустами Эмомалї пешнињоди худро ба 
Созмони Милали Муттањид 9 феврали 
соли 2024 ироа намуданд, ки дар он аз 
љумла, таъкид мегардад: «Мусаллам аст, 
ки варзиш дар њаёти инсоният аз љумлаи 
бењтарин роњњои бењдошти саломатї ва 
пешбурди тарзи њаёти солим, инчунин, 
василаи муњимтарини пайванди халќу 
миллатњои гуногун ба шумор меравад. 

Мардуми сайёраи Замин бештар аз 150 
сол аст, ки ба футбол машѓуланд ва 
ин бозї аз замони пайдоиш то кунун як 
вазифа ва як њадаф дорад, ки он ба њам 
овардани инсонњо мебошад. Имрўз њатто 
дар хурдтарин мамлакати олам одамон 

ба футболбозї машѓуланд, яъне, футбол 
њамчун мањсули эљоди тафаккури инсонї 
аз як бозии одї ба омили пайвандгари 
инсоният табдил ёфтааст. Маълум аст, 
ки футбол дар баъзан кишварњо њамчун 
варзиш маъруф аст, вале он танњо як 

бозї нест. Ин намуди варзиш як падидаи 
фарњанги умумиљањонист, ки марзњои 
миллї, монеањои забонї ва тафовутњои 
иљтимоию иќтисодиро убур мекунад. Ин 
як варзишест, ки љањонро муттањид месо-
зад ва бо забони унверсалї сухан мегўяд, 
ки ба њамагон маълум аст, яъне, аз кў-
чањои пур аз мухлиси шањрњои бузург сар 
карда, то дењањои дурдасттарини љањон 
футболро мешиносанду бозї мекунанд. 
Бо назардошти ин, пешнињод дорам, 
ки наќши футболро дар сатњи љањонї 
эътироф карда, дар Созмони Милали 
Муттањид аз тариќи ќабули Ќатъномаи 
махсуси Маљмаи умумии Созмони Ми-
лали Муттањид «Рўзи љањонии футбол» 
расман эълон гардад».

Роњпаймоии љавонону варзишгарон ва 
сокинони касбу кори гуногун бо ибтикори 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
шањри Душанбе аз љониби раёсати кор бо 
љавонон ва варзиши шањри Душанбе аз 
назди шаршараи Наврўзгоњ тариќи хиё-
бони Њофизи Шерозї то пули мошингузар 
баргузор шуд. Иштирокчиён пешнињоди 
муњтарам Рустами  Эмомалиро якдилона 
љонибдорї намуданд.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, 
«Садои мардум»

26-уми феврали соли 2024 тањти 
раёсати Раиси Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир Зокир-
зода љаласаи навбатии Шурои 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон бар-
гузор гардид.
Дар он масъалањо «Дар хусуси 

Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Федератсияи 
Россия оид ба њамкорї дар тањќиќ ва 
истифодаи фазои кайњон бо маќсадњои 
осоишта», «Дар хусуси Ёддоштњои 
табодулї байни Њукумати Љумњурии 

Тољикистон ва Њукумати Япония дар 
доираи Барномаи волонтёрони Япония 
оид ба њамкории байналмилалї (JOСV)» 
ва «Оид ба лоињаи Ќарори Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба  тартибо-

ти њуќуќї, мудофиа ва амният интихоб 
намудани Аюбї Б. О.» мавриди баррасї 
ќарор гирифта, ба љаласаи навбатии 
Иљлосияи панљуми Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон даъвати шашум пешнињод гардид.

Масъалањо «Дар бораи лоињаи 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид 

ба ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи ѓалла ва мањсулотњои коркар-
ди он», «Дар бораи лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид 
намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ку-
макњои унвонии иљтимої», «Дар бораи 

лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи собиќадорон», «Дар бораи 
лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйир оту 
илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи иттилооти экологї» ва 
«Дар хусуси Созишнома оид ба њамко-
рии давлатњои иштирокдори Иттињоди 
Давлатњои Мус таќил дар муќовимат 
ба коррупсия» барои додани хулоса 
ба кумитањои Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
ва раёсати њуќуќи Дастгоњи Маљлиси 

намояндагон пешнињод карда шуд.
Шурои Маљлиси намояндагон, 

њамчунин, «Дар бораи даъват кардани 
љаласаи навбатии Иљлосияи панљуми 
Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикис тон даъвати 
шашум» ва «Оид ба лоињаи Ќарори 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
рўзномаи љаласаи  навбатии Иљлоси-
яи панљуми Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
даъвати шашум» ќарор ќабул кард.

«Садои мардум»
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ЉАЛАСАИ НАВБАТИИ 
ФРАКСИЯИ ЊХДТ ДАР 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОН

20 феврали соли 2024 љала-
саи навбатии Фраксияи Њизби 
Халќии Демократии Тољикистон 
дар Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид, ки дар он се 
масъала - аз вазифаи муовини 
якуми раиси Фраксияи ЊХДТ дар 
Маљлиси намояндагон озод наму-
дани Гулањмадзода Зулфиќор, аз 
њайати Фраксияи ЊХДТ дар Маљ-
лиси намояндагон баровардани 
Мансурї Дилрабо, Гулањмадзода 
Зулфиќор, Ќурбонзода Мањма-
далї ва омодагї ба таљлили Љаш-
ни 30-солагии таъсисёбии Њизби 
Халќии Демократии Тољикистон 
мавриди баррасї ќарор гирифт.

Раиси Фраксияи ЊХДТ дар Маљлиси намояндагон Фозил Обидзода 
иброз дошт, ки бо фармону ќарорњои Президенти Љумњурии Тољикистон 
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мансурї Дилрабо Сайдулло, 
Гулањмадзода Зулфиќор Ањмад ва Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат ба 
вазифањои дигар таъйин гардидан. Тибќи ќарорњои Маљлиси намоян-
дагон ваколати вакилии Мансурї Дилрабо Сайдулло, Гулањмадзода 
Зулфиќор Ањмад ва Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат бо сабаби ба 
вазифаи дигар таъйин гардиданд, пеш аз муњлат ќатъ карда шуд. 
Бинобар ин, зарур аст, ки Гулањмадзода Зулфиќор Ањмад аз вазифаи 
муовини якуми раиси фраксия озод, Мансурї Дилрабо Сайдулло, 
Гулањмадзода Зулфиќор Ањмад ва Ќурбонзода Мањмадалї Рањмат бо 
сабаби ба кори дигар гузаштан аз њайати фраксия бароварда шаванд.

Вобаста ба масъалаи сеюм Фозил Обидзода иттилоъ дод, ки соли 
љорї Љашни 30-солагии таъсисёбии Њизби Халќии Демократии Тољи-
кистон таљлил карда мешавад. Таъкид гардид, ки ЊХДТ дар тўли 30 
сол тањти роњбарии Раиси ЊХДТ муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
пешрафт ва зиндагии мардуми Тољикистон хизматњои арзанда намуда, 
дар ободонию шукуфоии кишвар сањми беназир дорад.

- Дар бинои нави Њизби Халќии Демократии Тољикистон бахшида ба 
Љашни 30-солагии ЊХДТ осорхонаи њизб ташкил карда мешавад. Дар 
асоси таќсимоти уњдадорињо барои ташкили осорхона ба зиммаи фраксия 
љамъоварии мавод доир ба замони истиќлолияти давлатї, ќабули Консти-
тутсия, интихоби Президент ва фаъолияти Фраксияи Њизби Халќии Демо-
кратии Тољикистон дар Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон вогузор шудааст. Аъзои фраксия вазифадор карда шуданд, 
ки маќолањои љолибро доир ба масъалањои зикршуда тањия ва пешнињод 
намоянд ва бењтаринњояш барои чопи китоб интихоб мегардад, - афзуд 
раиси Фраксияи ЊХДТ дар Маљлиси намояндагон Фозил Обидзода. 

Вобаста ба масъалањои баррасишуда ќарорњои дахлдор ќабул 
гардид.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

Суханронии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар Паёми навбатиро 
мо, сокинони ноњияи Шамсид-
дин Шоњин, низ тариќи воси-
тањои ахбори омма тамошо 
кардем, шунидем ва мутолиа 
намудем. 

Даъвату суханњои арзишманди Пре-
зиденти мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ба мо, хоса пиронсолону собиќа-
дорони љангу мењнат, рўњу илњоми тоза 
бахшида, моро бањри кору фаъолияти 
пурсамар роњнамої менамояд. Акнун 
њамаи мо - шањрвандони кишвар вазифа-
дорем, ки дар ин шароити нињоят њассос 
ва ноорому пуртањаввули љањони имрўза 
ва афзоиши тањдиду хатарњои муосир 
ба истиќлолу озодї, суботи сиёсї ва ам-
нияти љомеаи башарї беш аз њар ваќти 
дигар  босабру тањаммул ва муттањиду 
сарљамъ бошем. 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон, барњаќ, изњор 
доштанд, ки «Тољикистон њамон ваќт шуку-
фону мутамаддин ва халќи тољик бою ба-
давлат мешавад, ки агар мо сарфу харљи 
худро ба низом дароварда тавонем». 

Имрўз бо ташаббусу ибтикороти 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон дар тамоми минтаќањои кишвар 
љанбањои бузурги созандагї ва бунёд-
корї љараён доранд. Ободкорињо, мах-
сусан ба муносибати Љашни 35-солагии 
Истиќлолияти давлатї, вусъати тоза 
пайдо карда, гўшаю канори мамлакат 
симои дигар мегирад.

Ноњияи Шамсиддин Шоњин низ аз он 
љумла аст. Симои ноњия мањз, бо њидояту 
нишондодњои Президенти мамлакат ва 
ташаббусњои роњбарияту масъулини 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї, дастгирии мардони саховатпе-
ша, сањмгузории соњибкорони бонангу 
номус ва кулли мардуми сарбаланди 
ноњия сол ба сол њусни тозаю озодаро 
касб мекунад.

Аз хотирам њељ гоњ зудуда наме-
гардад, ки зимни мулоњизарониашон 
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
Рањмон иброз намуданд: «Њар як шах-
се, ки нангу номус дорад, худро соњиби 
Ватан ва фарзанди миллат мешуморад, 
бояд бо сохтмони иморате, бунёди 
корхонае, кушодани роње, обод карда-
ни маконе, њатто шинондани дарахте 
аз худ наќше боќї гузорад. Сангеро аз 
сари роњ дур афканад, дасти фитодае 
бигирад, њољати бечораеро барорад, бо 
амали шоиста номи худ ва номи милла-
тро баланд бардорад. Ман ба мардуми 
азизи кишвар мурољиат карда, њар яки 
онњоро даъват менамоям, ки биёед, 
Тољикистони бињиштосоямонро ба гу-
листон табдил дињем, ободї ва тозагию 
озодагиро аз њар хонаву кошона сар 
карда, то дењоти дурдасттарин вусъат 
бахшем, тамоми ќаламрави Ватанамон-

ро хурраму сарсабз гардонем ва соњиби 
фарњангу тамаддуни бостонї будани 
худро ба љањониён собит намоем. Ман 
ба њисси баланди миллї, эњсоси гарми 
ватандўстї, нияти неку азми ќатъї ва 
саъю талоши созандаи мардуми ша-
рафманди Тољикистон эътимоди комил 
дорам».

Бо итминон изњор менамоям, ки 
мо агар њама якљо ба кору фаъолияти 

ањлона машѓул гардем, Ватани ази-
замонро, хусусан, то љашни бузурги 
миллї - 35 - солагии Истиќлолияти 
давлатї ободу зебо месозем, давлати 
соњибистиќлоламонро пешрафта ме-
гардонем ва эътибору обрўи онро дар 
арсаи байналмилалї боз њам баланд-
тар мебардорем. 

Дар ин умри 85-солаам пастию ба-
ландињои зиёдро дидам, бо хубу бади 
њаёт аз наздик ошно гаштам ва махсусан, 
аз њаёту фаъолияти аксари роњбарони 
аввал хуб воќифам. Рўирост мегўям, 
ки агар Шумо - Љаноби Олї намебудед, 
њоли мардуми тољик хароб мешуд ва агар 
Шумо намебудед, вазъи рўзгор, ањволи 
халќи мо вазнину мураккабу муташанниљ 
мегашт. Аз даргоњи Яздони пок таваллою 
илтиљо мекунем, ки њамеша Сарвари 
мањбуби давлатамонро дар паноњу исма-
таш нигоњ дорад. 

Бояд иќрор шавам, ки њар як ташри-
фи Пешвои миллат ба ноњияи Ш. Шоњин 
як рўйдоди муњим, хотирмон ва такон-
дињандаи рушди иќтисодї, иљтимої 
ва фарњангї-маънавии ноњия мањсуб 
меёбад, ки мардуми мењнатдўст ва 
мењанпарасти моро барои боз њам обо-
ду зебо гардондани Ватани азизамон 
њидоят намуда, рўњбаланд мегардонад. 
Мардуми ноњия - пиру барно, зану 

мард, љавонписарону љавондухтарон, 
њизбиён ва дигар табаќањои љомеа 
аз таваљљуњ, ѓамхорї ва дастгирии 
њамарўзаи Пешвои миллат миннатпа-
зиранд ва нисбат ба он кас эътиќоду 
садоќати беандоза доранд, Сарвари 
давлати худро зиёд дўст медоранд ва 
њамеша интизори ташрифи мубораки 
Љаноби Олї мебошанд.

Итминон медињем, ки минбаъд низ 
тамоми саъю талоши худро ба хоти-
ри њимояи арзишњои миллї, њифзи 
манфиат њои давлату миллат, ободии 
Ватани азизамон ва рушди кишвари 
соњибихтиёрамон равона месозем.

Сафаралї НАЗАРОВ,
собиќадори љангу мењнат, 
сокини дењоти «Чагам»-и ноњияи 
Ш. Шоњин

Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ВАЗИФАДОРЕМ, КИ МУТТАЊИДУ 
САРЉАМЪ БОШЕМ!

МУЛОЌОТИ МАЊМАДТОИР 
ЗОКИРЗОДА БО ЊАМДА 
БИНТ ЊАССАН АЛ-СУЛАЙТЇ

ЊАЙАТИ ЊИЗБИ КОММУНИСТИ ЧИН ДАР ПАРЛУМОНИ ТОЉИКИСТОН

Дар арафаи Рўзи Артиши миллї месазад аз 
таърихи таъсиси ин нињод, ки зодаи даврони 
истиќлолият ва яке аз дастовардњои муњимта-
рини мо мебошад, мухтасар ёдовар шавем. 
Махсус бояд таъкид кард, ки замони соњиб-
истиќлол гардидани кишварамон мо Артиши 
миллї надоштем.
 Илова бар ин, дар заминаи муносибати дуюм-

дараља зоњир намудани роњбарони ваќти кишвар 
имкон фароњам шуд, ки силоњу муњимоти њарбии 
дар кишвар мављудбуда берун бурда шавад. Дар он 
марњилаи њассос, њамон тавре ки Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ёдовар шуданд: «Мо на 
Вазорати мудофиа доштем, на иншооти инфрасох-
торї, на заминаи зарурии моддию техникї ва на 
мутахассису кадрњои касбї».

 Бо вуљуди ин, Пешвои миллат ташкили Артиши 
миллиро аз рўзњои аввали Роњбари давлат интихоб 
шудан дар маркази диќќат ќарор доданд.  Ин иќдоми 

таърихї низ ба Иљлосияи XVI Шурои Олї марбут 
буда, 18-уми декабри соли 1992 фармони Раёсати 
Шурои Олї дар бораи таъсис додани Артиши миллї 
ба имзо расид. Шурўъ аз њамон ваќт бо ташаббуси 
Роњбари мамлакат, сарфи назар аз мушкилоти 
зиёд, барои бунёди инфрасохтор ва таъсиси ќисму 
воњидњои низомї тадбирњои бетаъхир андешида 
шуданд.

 Дар навбати аввал, 23-юми феврали соли 1993 
Ќўшунњои хушкигард, ки асоси Ќуввањои Мусаллањро 
ташкил медињанд ва неруи сершумортарину пешба-
рандаи амалиёти љангї ба њисоб мераванд, таъсис 
дода шуданд ва аз рўзњои аввал барои мубориза 
бар зидди гурўњњои зиддињукуматї, барќарорсозии 
сохти конститутсионї ва ба эътидол овардани вазъи 
њарбию сиёсии мамлакат сафарбар гардиданд.

Муњимияти ин иќдом дар он зоњир мегардад, ки 
замоне ки дар кишвар њанўз љанги шањрвандї идома 
дошт, Пешвои миллат ба ташкили ќисму воњидњои 
њарбї, муњайё намудани заминањои моддию техникї, 
омода кардани афсарону сарбозони далеру шуљоъ 
иќдом намуда, хушбахтона, комёб гардиданд. Аз 
љониби дигар, Ќуввањои Мусаллањи мо аз рўзњои ав-
вали таъсисёбї дар мубориза барои барќарорсозии 
Њукумати конститутсионї љонфидої карда, ташаккул 
ва обутоб ёфтанд.

Тавре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон зикр намуданд: «Афсарону сарбозони дале-
ру шуљои Ќуввањои Мусаллањ дар солњои душвори 
мухолифати дохилї ќарзи ватандорї ва рисолати 
ватандўстонаи худро иљро карда, дар љодаи барќа-
рорсозии сохти конститутсионї ва ба эътидол овар-
дани вазъият дар кишвар сањми басо арзишманд ва 
таърихї гузоштанд».

 Бо ин маќсад як ќатор ќонунњои нав, аз љумла 
«Дар бораи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољи-
кистон», «Дар бораи мудофиа» ва «Дар бораи 
уњдадории умумии њарбї ва хизмати њарбї» ќабул 
гардиданд ва њадафу вазифањои сохтору маќомоти 
дахлдори давлатї дар самти ташкили мудофиа ва 

њимояи кишвар муайян карда шуданд.
Дар њайати Ќуввањои Мусаллањи кишвар таъсис 

додани Ќўшунњои хушкигард, Ќуввањои њарбии њавої 
ва мудофиаи зиддињавої, Ќўшунњои зудамал, љузъу 
томњои таъиноти махсус, муассисањои тањсилоти 
низомї ва ќисмњои њарбї оид ба таъминоти љузъу 
том идомаи мантиќии ин раванд ба њисоб меравад. 

Њатман бояд ёдрас шавем, ки замони таъсиси 
Артиши миллї мо хеле кам афсарону мутахассисони 
касбї доштем. Бинобар ин, яке аз аввалин воњидњои 
њарбие, ки дар њайати Ќуввањои Мусаллањ таъсис 
ёфт, муассисаи таълимии Коллељи њарбї буд, ки 
имрўз њамчун Донишкадаи њарбии Вазорати мудо-
фиа фаъолият карда истодааст.

Тавре соли гузашта Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон гуфтанд: «Дар зарфи сї сол 
муассисањои олии њарбии мамлакат ва давлатњои 
пешрафтаи љањонро 5300 нафар, аз љумла академи-
яњои њарбии хориљи кишварро 650 нафар љавонони 

мо хатм карда, њоло аз байни онњо садњо нафар 
хизматчиёни њарбии дорои рутбаи олии њарбї дар 
вазифањои роњбарию фармондењии љузъу томњои 
Ќуввањои Мусаллањ фаъолият доранд. Дар маљмўъ, 
дар замони соњибистиќлолї барои бо кадрњои ба-
ландихтисос таъмин намудани Артиши миллї, дигар 
сохторњои низомї ва маќомоти њифзи њуќуќи кишвар 
дар дохил ва хориљи мамлакат беш аз 28 њазор му-
тахассис тайёр карда шуд».

Њифзи марзу буми кишвар аз тањдиду хатарњои 
замони нав, хусусан дар љањони пурњаводиси муосир, 
таъмин намудани амнияти давлату миллат ва суботу 
оромии љомеа танњо бо доштани Ќуввањои Мусал-
лањи муташаккилу тавоно ва муљањњаз бо таљњизоту 
техникаи пешрафтаи њарбї ва муњимтар аз њама, 
хизматчиёни њарбии ватандўсту ватанпараст, да-
леру љасур ва содиќ ба давлат ва халќи Тољикистон 
имконпазир мебошад.

Дар робита ба ин Сарфармондењи Олии Ќуввањои 
Мусаллањ, генерали артиш муњтарам Эмомалї 
Рањмон таъкид карданд: «Вазъи бисёр мураккабу 
ноороми њарбиву сиёсї, ки имрўз минтаќа ва љањонро 
фаро гирифтааст, инчунин, торафт вусъат пайдо 
кардани миќёси хатару тањдидњои муосир, аз љумла 
терроризму экстремизм, љиноятњои киберї, ќочоќу 
муомилоти ѓайриќонунии маводи мухаддир ва дигар 
љиноятњои муташаккили фаромиллї таќозо менамо-
янд, ки барои пурзўр намудани иќтидори мудофиа-
вии кишвар ва боз њам баланд бардоштани сатњи 
омодабошии љангии љузъу томњои њарбї тадбирњои 
иловагї андешида шаванд».

 Дар маљмўъ, боиси ифтихори њар як тољику 
тољикистонї аст, ки Артиши миллии 31 сол ќабл дар 
як хайма таъсисдодаи Пешвои миллат имрўз ба як 
сохтори неруманду боэътимод табдил ёфта, ќодир 
аст, ки дар њама њолат марзу бум ва манфиатњои 
миллию давлатиро шоиста њимоя намояд. 

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

Ќарзи имонї ва вазифаи виљдонию инсонии њар яки мост, ки 
истиќлолу озодии давлати тољиконро чун неъмати муќаддаси њаё-
тамон ва мисли гавњари бебањои зиндагиямон гиромї дорем ва 
барои њимояи он њамеша омода бошем. 

Эмомалї РАЊМОН
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шањри Бокуи Љумњу-
рии Озарбойљон дар 
њошияи Иљлосияи 
14-уми Ассамблеяи 
парлумонии Осиё 
Раиси Маљлиси на-
мояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон 
 Мањмадтоир Зокир-
зода бо муовини 
Раиси Маљлиси Шу-
рои Давлати Ќатар 
хонум Њамда бинт 
Њассан Ал-Сулайтї 
мулоќот намуд. 
Дар мулоќот танзими 

сафарњои гурўњњои дўс-
тии байнипарлумонї ба 
давлатњои њамдигар ва 
табодули таљриба љињати 
тањкими бештари њамкорї 
зарур шуморида шуд.

Таъкид гардид, ки 
гурўњњои дўстии бай-
нипарлумонї метавонанд 
њамчун омили таќвиятгари 
дўстию њамкорї байни њар 
ду давлат хизмат намоянд. 
Маљлиси намояндагон ба 
њамкории судманд бо љони-
би Давлати Ќатар таваљљуњи 
хоса зоњир менамояд ва 
робитањои парлумонї дар 
фароњам овардани зами-
нањои ќонунї барои тавсеаи 
равобити њар ду давлат дар 
њавзањои мухталиф наќши 
муњим дошта метавонанд.

- Парлумонњои мо мета-
вонанд аз тариќи тасвиби со-
зишномањои байнидавлатї 
ва байнињукуматї ба тав-
сеаи равобити Тољикистон 
ва Ќатар наќши муассир 
гузоранд. Давоми се дањ-
солаи гузашта дар тавсеаи 
њамкорињои дуљониба байни 
Тољикистон ва Ќатар наќши 
робитањои байнипарлумонї 
муассир буд, - тазаккур дод 
Мањмадтоир Зокирзода.

Ёдовар мешавем, ки 
маќомоти ќонунгузори њар 

ду давлат дар чањорчўбаи 
Ассамблеяи парлумонии 
Осиё, Иттињоди парлумонии 
Созмони њамкории исломї 
ва дигар сохторњои бай-
налмилаливу минтаќавї 
низ њамкорињои судманд 
доранд.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи 
матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон

Бузургмардони адабиёти 
љањонгири классикамон он ќадар 
ѓояњои баланди инсонпарваронаро 
мавриди ситоиш ќарор додаанд, ки 
мо, ворисон, дар боби башардўстї 
фидої шудаем. Мутаассифона, 
њамин љињат ба нуќтаи нисбатан 
осебпазири мо бадал гашта, аз 
љониби бадхоњони мо суиистифо-
да мешавад. Њамин шуду ба сари 
миллати мо, ки ањли оламро ба 
вањдату ягонагї, таќсимнопазирии 
ватани ягона - Замини муќаддас 
њидоят менамояд, дар њама давру 
замон тохтутозу шамшеркашињо 
сурат мегирифт. Мисоли тозааш 

љанги тањмилии солњои навадуми 
асри гузашта мебошад. Ба амри 
Яздони пок, талошу фидокорињои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон сулњу вањдати 
сариваќтии тољикон мушти обдоре 
гардид бар дањону бинии нотавон-
бинон. Оре! Абёти Шайх Саъдї бо 

Бани одам аъзои якдигаранд, 
Ки дар офариниш зи як 

гавњаранд, 

ки дар пешайвони СММ бо њуру-
фи зарњалї њаккокї гардидааст, 
асрњост аз оламиён даъват ба 
њамзистии осоишта дорад, вале 
ин њама ба гўши душманони мил-
лати тољик чун ба гўши мурда азон 
хондан аст. Яке аз омўзгорони 
донишгоњ наќл намуд, ки њамроњи 
зављааш, ки зани гулчењраю зебо-
андом будааст, сайр доштаанд. 
Ногањон ду-се љавони бадахлоќ 
бесабаб ба онњо часпиданд.

- Ман аз Рўдакию Саъдї ба 
онњо панд доданї мешудам, вале 
онњо мани афтодаро зери мушту 
лагад гирифта, кай парвои «Мардї 
набувад фитодаро пой задан!», 
доштанд, - ќисса кард омўзгор.

Дар даврони шуравї аз ин-
тернатсионализми баланди худ 
аз њама зиёд мо, тољикон, њудуду 
арзишњоямонро аз даст додем. 
Душманони миллати тољик аз як 
тараф рўњияи баланди гуманисто-
на, аз тарафи дигар иллатњои то 
њанўз боќимондаи мо, тољиконро 
моњирона омўхтаю устокорона ба 
нафъи худу зиёни мо истифода 
намуданд. Њамаи кулфату му-
сибатњои сари «миллати мо бар 
миллати дигаре теѓ накашида»-ро 
њам мутаассифона, њамин гуманиз-
ми аз њад зиёд боис гардида, ки то 
љое манфиати миллиро ба ќурбонї 
овардаем. 

Воќеањои фољиабори солњои 
аввали соњибистиќлолї барои 
миллати мо имтињони љиддии таъ-
рихї буданд ва мо аз он давраи 
нињоят сангин барои имрўзу оянда 
сабаќњои фаромўшношуданї бояд 
гирифта бошем. Мутаассифона, 
њанўз њам кам нестанд, унсурњои 
хиёнаткору љиноятпешае, ки наќ-
шањои ифлос бар сар доранд. 
Ба хотири манфиати шахсї аз 
разолат рў намегардонанд. Дар 
њамдастї бо аљнабиён наќшањои 
хоинонаро тарњрезї доранд. Яке 

бо суиистифода аз номи ислом бо 
об рехтан сари арзишњои миллию 
ватандорї даст ба кор асту дигаре 
сиёсати пешгирифтаи Њукумати 
кишварро хати батлон кашиданї 
мешавад. Парвои таќдири миллату 
мењан надоранд. Фурсати он ома-
да, ки сохторњои салоњиятдор дар 
муќобили иѓвогарињои рўњониёни 
иртиљої, маѓзшўию ба таассубу 
ифрот кашидани љавонон мубо-
ризаро пурзўр намоянд. Њифзи 
суботу амнияти миллату давлат, 
таќдири миллат, Тољикистони азиз 
ќарзу фарзи њар фарди солимфи-
кри кишвар бояд бошад. 

Дар акси њол дар ин дунёи 
ноором, дар вазъияте, ки Тољикис-
тони соњибистиќлол дар ињотаи 
дасисаву низоъ, тазйиќу фишорњо 
ќарор дорад, номаълум мемонад, 
ки моро чї интизор аст? Бењуда 
сарвазири ваќти Англия Черчилл 
нагуфта буд: «Англия дўстони 
абадї надорад, балки манфиати 
абадї дорад». Дўс тонро њам, 
душманонро њам бисёр дидем, ки 
дидем. 

Тољик њамеша љонибдори сулњ, 
вањдат, дўстию бародарї буд ва 
хоњад монд. Дар баробари он њама 
фазилатњои нек мо бояд омодаи 
рафъи њама гуна хиёнатњо бо-
шем. Манфиати миллї, бечунучаро 
муќаддаму муќаддастар аз динию 
мазњабист. Миллати тољик на танњо 
мероси бойи адабї, балки мавриди 
њарбї-ватандўстї низ намунањои 
бењтаринро аз худ боќї гузоштааст. 
Сарлашкарону ќањрамононе чун 
Куруши Кабир, Исмоили Сомонї, 
Шоњбол – шоњи Хатлони ѓосибони 
арабро шикастдода ва боис ба 
эљоди шеъри таърихии «Аз Хута-
лон омадия...» гардида, Муќаннаъ, 
Спитамен, Темурмалик, Восеъ, 
Ќањрамонони Иттињоди Шўравї дар 
Љанги дуюми љањонї ва бисёр дигар 
мебошад, ки бо диловарию шуљоат 
ва намунаи баландтарини ватандўс-
тиашон ном дар таърих гузоштаанд. 
Асари безаволи Фирдавсии бузург 
«Шоњнома» намунаи бењтарини 
дарси далерию ватандўстї ва ки-
тоби рўимизии њар афсару сарбози 
Ќуввањои Мусаллањи кишвар мебо-
шад. Чигунагии сохторњои ќудратї, 
артиши тољикро ин мушовири бузур-
ги илми њарбї њанўз чанд аср пеш 
таъкид намуда буд:

Пароканда лашкар наояд ба кор,
Дусад марди љангї бењ аз 

сад њазор.
Замони он расида, ки шиори мо, 

тољикон, њам «Манфиати абадии 
Тољикистон!» гардад.

Шиори мо тољикон бояд яке 
бошад:

Вањдат! Вањдат! Ва боз њам 
Вањдат!

Саљдагоњи мо яке бошад:
Ватан! Ватан! Ватан!
Сарвати мо яке бошад:
Садоќат! Садоќат! Садоќат!

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

- Аз давраи барќароршавии 
робитањои дипломатї байни мам-
лакатњои њамсоя њамкорињои дуљо-
ниба бар пояи эњтироми тарафайн, 
баробарї ва барои љонибњо сама-
рабахш рушду такомул меёбад. Ин 
муносибатњо ба шарофати кўшиш 
ва иродаи неки њар ду љониб ба 
сатњи шарикии стратегї расида, 
барои њамкорињои бисёрсамта тањ-
курсии муносиб гузоштанд, - афзуд 
Мавсума Муинї.

Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољики-
стон ва Кумитаи доимии Маљ-
лиси умумичинии намояндагони 
халќ робитањои мустањками 
дуљониба амалї намудаанд, ки 
дар густариши эътимоди сиёсии 
њар ду давлат наќши муњим 
дорад. Бояд гуфт, ки байни 
парлумонњои њар ду мамлакат 
њамкории самарабахш амал 
намуда, гурўњњои дўстии байни-

парлумонии Тољикис тон ва Чин 
таъсис ёфтаанд. Истифодаи са-
мараноки иќтидори ин гурўњњои 
дўстї ба манфиат мебошад.

Љонибњо дар бораи тањким 
бахшидани робитањои байни-
парлумонї, алалхусус, равнаќ 
додани њамкорї байни кумитањо 
ва гурўњњои дўстї, њамкории 
мутаќобилаи Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бо мактаби њизбии 
назди Њизби коммунисти Чин, 
табодули таљриба, рушди њам-
кории иќтисодї дар доираи 
ташаббуси «Як камарбанд - як 
роњ», равнаќ додани робитањо 
дар соњаи энергетика, иќтисоди 
«сабз», њамкории њизбњои си-
ёсї ва дигар масоил табодули 
афкор намуданд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

САЉДАГОЊИ МО ЯКЕ 
БОШАД – ВАТАН!

22 феврал муовини Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон Мавсума Муинї 
бо узви Кумитаи Марказии Њизби коммунисти Чин, муовини якуми директори мактаби њизбии Кумитаи 
Марказии Њизби коммунисти Чин Се Чунтао мулоќот намуд. Зимни мулоќот Мавсума Муинї иброз дошт, 
ки Тољикистон ва Чин давоми таърих бо њусни њамљаворї зиста, ба њамдигар дўстони неку шарикони бо-
эътимод мебошанд. Дар ин љода сањми бузурги роњбарони њар ду давлат муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
муњтарам Си Љин Пин махсусан муњим арзёбї гардид.

АЗ ХАЙМА ТО СОХТОРИ НЕРУМАНД
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Дар бисёр кишварњо ба ёд-
горињои таърихї на танњо 
чун ба мероси гузаштагон, 
балки чун ба инфрасохтор 
ё объекти сайёњї низ муно-
сибат мекунанд. Чунончи, 
мисриён солиёни зиёд аст, аз 
ањромњояшон, ки муњимтарин 
ва бошукўњтарин сохтмонњои 
барљоймонда аз тамадду-
ни бостониашон њастанд ва 
намоди ин тамаддун низ ба 
шумор мераванд, њамчун 
объекти сайёњї истифода 
менамоянд. Барои омаду-
рафти сайёњон ба ин мавзеъ 
шароити мусоид њам фароњам 
овардаанд ва њамасола њазо-
рон сайёњи хориљї ба дидани 
ањромњои Миср мераванд. 
Бостоншиносон солњои тўло-
нист дар њудуди ањромњо 
корњои њафриётї анљом ме-
дињанд, ки њар кашфиёти 
онњоро Вазорати сайёњї ва 
бостонии Миср ба хотири 
љалби сайёњон њадафмандона 
истифода менамояд.

А
гар аз интернет мам-
лакатњои оламро ба-
рои сайёњии таърихї- 
фарњангї љустуљў 
намоед, сомонањои 

хориљї дар баробари Италия, 
Фаронса, ИМА, Њиндустон, Ма-
рокко ва чандин кишварњои дигар 
Љумњурии Исломии Эронро тавсия 
менамоянд. Аммо дар он љо исми 
Тољикистонро, ки тамаддунаш чун 
кишварњои дигари олам таърихи 
тўлонї дорад, пайдо карда наме-
тавонед. Њарчанд 5500-солагии 
Саразми бостонї, 2500-солагии 
ёдгории Тахти Сангин дар доираи 
чорабинињои фарњангии ЮНЕСКО 
таљлил гардида, ба хотири муарри-
фии ёдгорињои кишвар дар доираи 
ин созмони бонуфуз чандин корњои 
дигари муњим анљом пазируфт, 
ёдгорињои таърихиамон барои 
сайёњони хориљї то андозае кам-
эътиборанд. Албатта, аз мавзеъњои 
таърихию фарњангии мо њамасола 
сайёњони хориљї дидан мекунанд, 

аммо бояд эътироф намоем, ки 
шумораашон зиёд нест.

Бо маќсади таъмир ва љалби 
сайёњон ба ин мавзеъњо дар замони 
соњибистиќлолии мамлакат корњои 
зиёде сомон ёфтанд. Чанд маро-
тиба «Барномаи давлатии њифзи 
мероси таърихию фарњангї» ќабул 
ва амалї гардид. Ин иќдом имкон 
фароњам овард баъзе ќасру мар-
казњои фарњангї, ќалъаву шањрњои 
бостонї, маќбарањои шахсиятњои 
таърихиву ирфонї ва дигар мероси 
моддию маънавї навсозї шаванд. 
Аммо ин њама барои рушди туризми 
таърихї-фарњангї басанда аст? 

Дар ин самт корњои бештару 
муњимтареро анљом бояд дод. 
Барои ба ин маќсад ноил шудан 
ёдгорињо бояд бештар таъмиру 
навсозї шаванд. Дар њудуди ёд-
горињоямон бозёфту иттилооти 
чизњои ќобили таваљљуњ ба сайёњон 
пешкаш гардад, то ин мавзеъњо 
хатсайрњо ташкил шаванд... Вале 
барои анљоми ин корњо бисёр 
маврид масъулин сањлангоранд, 
хоса дар навоњии кишвар. Барои 
таќвияти иддаои хеш далел дорем: 
7-уми декабри соли гузашта бо 
ташаббуси Кумитаи Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон оид ба илм, маориф, 
фарњанг ва сиёсати љавонон муњо-
кимаи парлумонї баргузор шуд, ки 
дар он иљрои «Барномаи давлатии 
њифзи мероси таърихию фарњангї 
барои солњои 2021-2025» мавриди 
баррасї ќарор гирифт. Собит шуд, 
ки дар самти њифзи ёдгорињои таъ-
рихї мушкилї кам нес т. Бештари 
ёдгорињо дар ноњияњо љойгиранд 
ва масъулини маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
бояд барои њифзи онњо масъулият 
эњсос намоянд, аммо на њамеша 

чунин аст. Тавре узви Кумитаи 
Маљлиси намояндагон оид ба 
илм, маориф, фарњанг ва сиёсати 
љавонон Ѓиёсиддин Шарифзода 
гуфт: «Аз беањамиятии маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти дав-
латї дар мањалњо баъзан замини 
ёдгорињо барои сохтмон ё замини 
кишт истифода мешаванд. Њоло 
Вазорати фарњанг 3413 ёдгории 
таърихию фарњангиро (ин раќам 
нињої набуда, бо назардошти ило-
ваи ёдгорињои бостонї меафзояд) 
ба рўйхат гирифтааст, аммо дар 
аксари шањру ноњияњо дар хари-
тањои заминсозї ин ёдгорињо ва 
мавзеъњои муњофизатии онњо ќайд 
нагардидаанд». 

Барои иљрои «Барномаи дав-
латии њифзи мероси таърихию 
фарњангї барои солњои 2021-2025» 
бисту шаш миллиону њаштсаду 
сенздањ њазор сомонї пешбинї 
гардидааст, ки пурра аз њисоби 

буљети давлатї мебошад. Ќисме аз 
маблаѓњои дар барнома пешбини-
шуда бояд аз њисоби буљети маќо-
моти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шањру ноњияњо пардохт 
шавад. Вале аз гузориши муо-
вини вазири фарњанги Љумњурии 
Тољикис тон Манучењр Шарифзода 
маълум гашт, ки аз њисоби буљети 
маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии шањру ноњияњо ба 
ин маќсад маблаѓ људо нашудааст. 

Дар доираи барнома солњои 
2021-2023 аз љумла, ќалъаи Биш-
кент дар ноњияи Носири Хусрав, 
масљиди таърихии Шоњи Хомўш 
дар ноњияи Муъминобод, маќ-
бараи Хоља Сангхок дар ноњияи 
Варзоб, маќбараи Хоља Наќшрон 
1 ва 2 дар шањри Турсунзода тар-
мим гардиданд. Корњои лоињакашї 
ва бостоншиносї дар ёдгорињои 
таърихии Золи Зар, Тахти Сангин, 
Ќалъаи Њулбук, чашмањои Кўлоб 

ва Хоља Наќшрон анљом ёфта, 
ињотаи Ќалъаи Золи Зари ноњияи 
Фархор идома дорад. Дар масљиди 
таърихии Дар-Дари ноњияи Айнї 
девори кандакорї ва наќќошии 
шифти айвон барќарор шуданд, ки 
пурра аз њисоби маблаѓњои буљети 
љумњурї (зимнан, дар доираи бар-
нома солњои 2021-2023 ба ин маќ-
сад 8745,0 сомонї људо шудааст) 
мебошад.

- Дар асоси банди 13-и барнома 
барои иљрои сертификатсия, банаќ-
шагирї, тайёр ва гузоштани нишо-
нањо, тањияи шиносномаи илмии ёд-
горињо маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњо 
низ вазифадоранд. Мутаассифона, 
ин банд то имрўз аз љониби ягон 
маќомоти иљроияи мањаллии њоки-
мияти давлатии шањру ноњияњо иљро 
нагардидааст, њол он ки ба ин хотир 
масъулини Вазорати фарњанг ба   
68 шањру навоњии љумњурї мактуб 
ирсол намуда буд,- гуфт сардори 
шуъбаи њифз ва истифодаи меро-
си таърихию фарњангии Вазорати 
фарњанги љумњурї Мирзошариф 
Абдусаломзода. 

Амали дигаре, ки муљиби рушди 
сайёњии таърихї-фарњангї дар 
љумњурї шуда метавонад, реклама 
ё тарѓиби дурусти ёдгорињо ме-
бошад, ки ин вазифаи масъулини 
Кумитаи рушди сайёњї арзёбї 
мешавад. Эътироф бояд кард, 
ки менељерњои соња дар ин самт 
«бо ду по меланганд». Барои ми-
сол, соли 2023 силсилаёдгорињои 
таърихию фарњангии Шоњроњи 
бузурги абрешим: долони «Зараф-
шон-Ќароќќум» ќалъањои Њисорак, 
Гардани Њисор, Ќум, Муѓ, Тали 
Хамтўда, Оромгоњи Хоља Муњам-
мади Башоро, низоми обёрикунии 
Токсанкорез, шањраки Санљаршоњ, 

Панљакенти ќадим ба Фењристи 
асосии мероси љањонии ЮНЕСКО 
шомил шуд. Аммо ин иттилоъро 
ба љуз аз расонањо оё дар овезаи 
тарѓиботии дигаре дидем? 

Мисоли дигар барои таќвияти 
андеша: ёдгории табиию фарњангии 
(эътибор дињед - табиию фарњангї) 
Боѓи миллии Тољикистон њанўз соли 
2013 ба Фењристи асосии мероси 
љањонии ЮНЕСКО ворид гардидааст. 
Аммо бар иллати дуруст ва њадаф-
мандона тарѓиб нашудан кам касон 
иттилоъ доранд, ки боѓ аз љињати 
бузургї дар Осиёи Марказї назир 
надорад. Масоњати он 2,6 миллион 
гектар буда, 18 дарсади масоњати 
умумии Тољикистон, 60 дарсади 
њудуди Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон ва 40 дарсади минтаќањои 
Лахшу Сангворро дар бар мегирад. 

Бинобар ин, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон зимни 
ироаи Паёми навбатї ба Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ба 
 мас ъала таваљљуњи хоса зоњир 
намуда, дастур доданд: «Дар на-
зди Њукумати мамлакат сохтори 
алоњида – Агентии њифзи мероси 
таърихию фарњангї таъсис дода 
шавад». Тавзењ дода шуд, ки њадаф 
аз таъсиси чунин як сохтори мах-
сус густариш бахшидани тармиму 
барќарорсозї ва њифзи ёдгорињои 
таърихиву фарњангї, инчунин, руш-
ди сайёњї дар ин самт мебошад.

Умед дорем, ки минбаъд масъу-
лини соња, хоса дар навоњї, ба 
ёдгорињои таърихиву меъмориамон 
љиддї муносибат менамоянду кор-
мандони Кумитаи рушди сайёњї ин 
мавзеъњоро дуруст тарѓиб. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

ФАРМОНИ
ДИЛ
Њамрози Ватан будан,
Армони дили мо шуд.
Сарбози Ватан будан,
Фармони дили мо шуд.

Бар пеш равонем мо,
Фарзанди замонем мо,
Дар њифзи Ватан-Модар,
Шерони љањонем мо.

Аз дудаи Сомонем,
Бо ањду ба паймонем,
Аз мењри Ватан зинда, 
Дар синаи ў љонем.

Мо ањли Хуросонем,
Шоистаи давронем,
Обод кунем мењан, 
Пайваста ба майдонем.

Осуда бихоб, хоњар,
Ташвиш машав, модар,
Фарзанди азизи ту
Бедор чу дар сангар. 

Ин давлати озода,
Ин бахти худодода,
Љовид бувад сарсабз, 
Пешрафтаву поянда.

Диловари МИРЗО,
«Садои мардум»

Туризми таърихї-фарњангї. АЗ ПУРРА ИСТИФОДА
НАШУДАНИ ИМКОНИЯТ ТО ФОРИЃБОЛИИ МАСЪУЛОН

Директори филиали Донишгоњи 
миллии тадќиќотї-технологии МИ-
СИС дар шањри Душанбе Муъминљон 
Љўраев зимни нишасти матбуотї, 
дар посух ба суоли хабарнигори 
рўзнома гуфт: «Дар њаќиќат, тибќи 
талаботи оинномаи филиал, имтињо-
ни дохилшавї бо забони русї бояд 
сурат гирад, аммо баъзе довталабон 
онро дар Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољики-
стон ба забони тољикї месупоранд. 
Донистани забони русї аз талаботи 
асосии филиал ба шумор меравад, 
аммо на њамаи онњое, ки шомил ме-
шаванд, ин забонро баладанд». 
Муъминљон Љўраев ин мушкилро асосї арзёбї 

намуда  гуфт, ки ба раванди дарсазхудкунї, албатта, 
таъсири манфї дорад.

- Аз ин лињоз, ба донишљўёни курси аввал як сол 
ройгон забони русї (иловагї) меомўзем, - афзуд 
директор. 

Муассиса барои саноати коркарди 
маъдан мутахассис омода менамояд 
ва бо калонтарин корхонањои коркар-
ди маъдани кишвар њамкорї дорад. 
Барои гузарондани дарсњои амалии 
донишљўён озмоишгоњи омўзишии 
коркард ва истихрољи маъдан таъсис 
ёфтааст.

Иттилоъ гирифтем, ки соли 2023  
кабинетњои таълимии физика ва химия 
бо таљњизоти нав, ки барои корњои озмо-
ишї муњим мебошанд, таъмин шуданд. 
Дар Озмуни љумњуриявии «Бењтарин 
барномасоз», ки соли 2023 миёни муас-
сисањои тањсилоти олии касбии кишвар 

доир гашт, донишљў Ибодуллоев Тавњид љойи дуюмро 
сазовор гардид.  

Наќшаи ќабули довталабон барои филиал зиёд  
набошад њам, он дар соли сипаришуда 75 фоиз иљро 
шуд. 

 
Фарзона ФАЙЗАЛЇ, «Садои мардум»

Ректори  До-
нишкадаи тиббї- 
иљтимоии Тољи-
кистон Заррина 
Ибодзода дар ни-
шасти матбуотї 15 
феврал иттилоъ 
дод, ки дар дониш-
када донишљўён 
аз Њиндустон, По-
кистон, Малайзия, 
Нигерия, Бангла-
деш, Афѓонистон 
ва Ўзбекистон тањ-

сил мекунанд, ки шумораашон 71 нафарро 
ташкил мекунанд.

Дар Озмуни XVI байналмилалии бонувони 
ихтироъкор, ки дар шањри Сеули Кореяи Љанубї 
тариќи маљозї (онлайн) гузашт, омўзгори дониш-
када, номзади илми тиб Мижгони Сорбон иштирок 
карда, барои доруи ихтироъкардааш - «Капсула 
аз растанињои шифобахши ватанї - мармараки 
мускати гиёњи иссоп ва баргњои гули печак» барои 
беморињои илтињоби гўшу гулў ва бинї сазовори 
љойи аввал ва медали тилло гардид.

Дар Намоишгоњи XVI байналхалќии ихтироъ-
корони љањон дар Давлати Ќувайт дар баробари 
намояндагони 65 кишвари љањон мудири кафед-
раи технологияи фармасевтї ва фармакалогия, 
номзади илми биология Љамшед Љамшедов ва 
ассистенти кафедра С.Б. Холов иштирок намуда, 
сазовори љойи сеюм ва медали нуќра гардиданд.

Муњимтар аз њама, Донишкадаи тиббї-иљти-
моии Тољикистон соли 2023 ба «Фењристи дониш-
гоњњо ва донишкадањои тиббии байналмилалї» 
дохил шуд.

Тилло НЕКЌАДАМОВ, 
«Садои мардум»

- Аз оѓози фаъолият барои 
дарёфти дараљањои илмї 
чанд парвандаи аттестатси-
онї ва диссертатсия ворид 
гаштааст? Оё њамаи онњо 
тасдиќ шуданд? Саволњое 
буданд, ки зимни нишасти 
матбуотї журналистон аз 
раиси Комиссияи олии ат-
тестатсионии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
Сайфиддин Давлатзода 
посух пурсиданд. 

Маълум гардид, ки теъдоди 
парвандаи аттестатсионї ва 
диссертатсияњои бо ин маќсад 
воридгардида 2328 адад буда, аз 
ин шумора 196 парванда барои 
дарёфти дараљаи илмии доктори 
илм, 1953 парванда барои дарёф-

ти дараљаи илмии 
номзади илм ва 179 
п а р в а н д а  б а р о и 
дарёфти дараљаи 
илмии доктори фал-
сафа (PhD) - доктор 
аз рўйи ихтисос ме-
бошад. Аз шумо-
раи умумии парван-
дањои воридшуда 
1692 диссертатсия 
тасдиќ шудааст, ки 
аз он 144 парван-
да барои дарёфти 
дараљаи илмии док-
тори илм, 1436 парванда барои 
дарёфти дараљаи илмии номза-
ди илм ва 112 парванда барои 
дарёфти дараљаи илмии доктори 
фалсафа (PhD)-flOKTop аз рўйи 
ихтисос мебошад. 

Дар маљмўъ, 236 
ќ а р о р и  ш у р о њ о и 
д и с с е р т а т с и о н ї 
д о и р  б а  д о д а н и 
дараљаи илмї, би-
нобар љавобгў на-
будан ба талаботи 
муќарраршуда бе-
кор карда шудааст. 
Аз 236 диссертатси-
яи радшуда 116-то-
ашро диссертат-
сияњои ба забони 
тољикї њимоя шуда 
ва 120-тоашро дис-

сертатсияњои ба забони русї 
њимояшуда ташкил медињанд.

 
Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

236 ДОВТАЛАБИ УНВОНИ ИЛМЇ НОКОМ ШУДАНД. ЧАРО?

Дар нишасти матбуотї 
сардори Хадамоти гум-
руки назди Њукумати 
мамлакат Хуршед Ка-
римзода иттилоъ дод, 
ки соли 2023 аз њисоби 
пардохтњои гумрукї ба 
буљет 9 миллиарду 79,6 
миллион сомонї во-
рид шуд, ки ин нисбат 
ба наќшаи тасдиќшу-
да 1 миллиарду 670,8 
миллион сомонї зиёд 
мебошад.
Дар робита ба саволи 

хабарнигори рўзнома ном-
бурда посух дод, ки сабаби асосии бар-
зиёд иљро гардидани наќшаи пардохтњои 
гумрукї чорабинињои иловагии марбут 
ба такмили низоми маъмурикунонии 
гумрукї, аз ќабили дуруст муайян наму-
дани арзиши гумрукии моли воридотї, 
таъмини сифатнокии барасмиятдарории 
гумрукї, корњои фањмондадињї бо субъек-
тони фаъолияти иќтисодии хориљї, пурзўр 

намудани фаъолият дар 
самти пешгирии воридоти 
ѓайриќонунии мол, назорати 
баъд аз барасмиятдарории 
гумрукї ва таќвияти њам-
корї бо маќомоти гумруки 
дигар кишварњо мебошад.

- Аз љониби дигар, исти-
фодаи густурдаи воситањои 
иттилоотию коммуникатси-
онї, технологияи тањлилу 
коркарди маълумот дар 
шакли электронї, ѓайри-
наќдї ва электронї пардохт 
намудани бољи гумрукию 
андозњо, таъсиси низоми 

«Равзанаи ягона» ва мукаммалгардонии 
идораи таваккал ба ин раванд тањрик бах-
шид. Муњимтар аз њама, ибтикори мазкур 
вобастагии барасмиятдарории гумрукї 
ва ситондани пардохтњои гумрукиро аз 
омилњои инсонї коњиш дод, ки ин омил 
низ барои барзиёд таъмин шудани наќшаи 
пардохтњои гумрукї сањми бориз дорад, - 
афзуд Хуршед Каримзода. 

Маълум гардид, ки воридоти молу 
мањсулот соли гузашта 5 миллиарду 880,1 
миллион долларро ташкил додааст, ки 
нисбат ба соли 2022-юм 756,6 миллион 
доллар зиёд мебошад. Содирот бошад, 
ба 2 миллиарду 434,3 миллион доллар 
баробар шуда, дар ќиёс ба соли 2022-юм 
107,0 миллион доллар афзудааст.

Дар соли 2023-юм 3335 њуќуќвайрон-
кунии гумрукї ба ќайд гирифта шудааст, 
ки назар ба њамин давраи соли 2022-юм 
924 њолат зиёд аст. Аз ин теъдод 51-тоаш 
љиноят мањсуб шуда, 3284 њолат њуќуќвай-
ронкунии маъмурї мебошад. Дар маљмўъ, 
бо љурмњои зикршуда 3266 шахси воќеї 
ва њуќуќї ба љавобгарї кашида шудаанд. 
Илова бар ин, дар натиљаи баррасии 
парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї 
ва љиноятї ашхоси гунањкор ба маблаѓи 
5 миллиону 124,0 њазор сомонї љарима 
шуда, ба маблаѓи 2 миллиону 581,9 њазор 
сомонї молу мањсулот мусодира гардид.

Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

ОМЎЗГОРОНИ ЉАВОН 
СОЊИБИ ЗАМИНИ 

НАЗДИЊАВЛИГЇ ШУДАНД 
7 - у м и  ф е в р а л 
дар Маќомоти иљ-
роияи мањаллии 
њокимияти давла-
тии ноњияи Балљу-
вон нишасти мат-
буотї доир гар-
дид. Раиси ноњия 
Бахтиёр Сафар-
зода иттилоъ дод, 
ки соли 2023 ба 16 
омўзгори љавон 
замини наздињав-
лигї дода шуд. 
Соли 2023 наќшаи 

ќисми даромади буљет, бо назардошти андози иљти-
моии ѓайрибуљетї 112 фоиз таъмин гардида, ба буљет 
18,5 миллион сомонї ворид шуд, ки нисбат ба наќшаи 
пешбинишуда 1,9 миллион сомонї зиёд мебошад. 

- Истењсоли мањсулоти кишоварзї, аз љумла 
ѓалладонагї 7269 тонна, картошка - 3681, сабза-
вот - 3982, полезї - 3109, мева - 6841, ангур - 978, 
гўшт - 5907, шир - 11695, пашм - 90,7, пилла - 0,6, 
асал - 80,1, моњї 2,1 тонна ва тухм 1 миллиону 
280 њазор донаро ташкил дод. Инчунин, аз ноњия 
650 тонна мањсулоти кишоварзї содирот шудааст, 
- афзуд раиси ноњия. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

РАФЪИ НОРАСОИИ 
ОМЎЗГОРОНИ УНВОНДОР

- Донишкадаи омўзгории Тољи-
кистон дар ноњияи Рашт зодаи 
даврони истиќлолият аст. Он муас-
сисаи асосии омодасозии кадрњои 
омўзгорї дар водии Рашт ба њисоб 
равад њам, солњои аввали фаъолият 
омўзгорони унвондор намерасид. 
Соли тањсили 2023-2024 њайати про-
фессорону омўзгорони унвондор 
дар донишкада ба 131 нафар расид, - 
гуфт ректори донишкада Мањмадиёр 
Раљабзода зимни нишас ти матбуотї.
Д о н и ш -

када,  њам-
чунин, дар 
асоси шарт-
номаи  Ва-
зорати мао-
риф ва илми 
Љ у м њ у р и и 
Тољикис тон 
ва Вазорати 
маориф ва 
и л м и  Ф е -
д е р а т с и я и 
Россия чанд 
мутахассиси рус - доктори илми фалсафа, 
профессор ва номзади илми филологияро 
ба кафедраи забон ва адабиёти рус ба кор 
пазируфтааст.

Иттилоъ гирифтем, ки соли тањсили 
2023-2024 ба донишкада аз рўи 26 их-
тисос ќабули 1062 нафар ( 376 нафар 
буљетї, аз ин 36 нафар квота, 772 нафар 
шартнома) ба наќша гирифта шуда буд. 
Дар маљмўъ, 529 нафар бо супурдани 
имтињон дар Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
донишљў шуданд, ки 49 фоизи наќшаро 
ташкил медињад.

Диловари МИРЗО, 
«Садои мардум»

НАЌШАИ 
ЌАБУЛИ ДОНИШЉЎЁН 70% 
ТАЪМИН ГАРДИД 

Дар нишас ти 
матбуотии фили-
али Донишгоњи 
давлатии Москва 
ба  номи М.  В . 
Ломоносов дар 
шањри Душанбе 
директори иљрои-
яи он Рус там Ѓа-
ниев изњор намуд, 
ки айни њол дар 
филиал тањсил 
аз рўи 6 равия ба 
роњ монда шуда, 
дар маљмўъ, 450 
донишљў  тањсил 

доранд. Барои тањсил ва таљрибаомўзии до-
нишљўён шароит муњайё гардида, соли гузашта 
168 омўзгори Донишгоњи давлатии Москва 
ба номи М. В. Ломоносов ба донишљўён дарс 
гуфтанд.

- Соли 2023 ба  Маркази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон  1853 довталаб 
барои тањсил дар филиал њуљљат супурда бошад 
њам, ба љои 180 нафар њамагї 123 нафар дохил 
гардид, ки 70 фоизи наќшаро ташкил медињад.  
Мушкили асосї пурра иљро нагаштани наќшаи 
ќабул бошад, мушкили дигар дар филиал мављуд 
набудани зинаи магистратура аст. Барои таъсиси 
зинаи магистратура дар филиал њуљљатњоро  омо-
да намудаем ва умед дорем, ки масъала мусбат 
њал шавад, - афзуд Рустам Ѓаниев.

Ба саволи рўзноманигорон дар бобати таъли-
ми забони давлатї дар филиал Р.Ѓаниев чунин 
посух дод:

- Забони тољикї ва таърихи халќи тољик ба 
донишљўён таълим дода мешаванд. Илова бар 
ин, љашнњои миллию давлатї, аз ќабили Наврўз, 
Сада, Мењргон, Тиргон,  Рўзи Истиќлолияти дав-
латї ва Рўзи Вањдати миллї бо забони давлатї 
баргузор мегарданд. 

 
 Н. НИЗОМЇ,  «Садои мардум»

ВАЌТЕ САВОЛИ ЖУРНАЛИСТ 
БЕ ПОСУХ МЕМОНАД...

НАЌШАИ ПАРДОХТЊОИ ГУМРУКЇ БАРЗИЁД ИЉРО ШУД

 -  С о л и  2 0 2 3 
маљмўи мањсу-
лоти дохилии 
 ноњияи Ёвон ба 
4 миллиарду 105 
миллиону 921 
њазор сомонї 
расид, ки нисбат 
ба соли 2022-юм 
155 миллиону 
443 њазор сомонї 
зиёд аст. Истењ-
соли мањсуло-
ти саноатї ба 1 
миллиарду 787 
миллиону 785 ва 
мањсулоти кишоварзї ба 2 
миллиарду 318 миллиону 136 
њазор сомонї баробар гардид, 
- иброз дошт раиси ноњияи 
Ёвон Бахтиёр Шарифї 14 фев-
рал зимни нишас ти матбуотї. 
 Хабарнигори рўзнома аз масъу-

лин дар бобати вокуниш ба маќо-
лањои танќидї, истифодаи нодурус-
ти маб лаѓи буљет дар муассисањои 
КАТС-и ноњия, истифодаи заминњои 
президентї, ѓасби заминњои муасси-
сањои таълимї аз љониби шахсони 
воќеї ва њуќуќї ва ба њолати аввала 
баргардондани он пурсон шуд.

 Раиси  ноњияи Ёвон гуфт, ки ба 
маќолаи «Тифлбаророн» расми 

нави мардумист? Дар 
ноњияи Ёвон онро ом-
мавї карданианд», ки 
дар шумораи №146 
(4729) рўзномаи «Са-
дои мардум» аз 27 
ноябри соли 2023 чоп 
шуда буд, аз тарафи 
Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти 
давлатии ноњия во-
куниш шуд. Мутаас-
сифона, раиси ноњия 
ва дигар шахсони 
масъул бехабаранд, 
ки вокуниш ба рўзно-

маи «Садои мардум» фиристода 
нашуда, 1 декабри соли 2023 дар 
шабакаи иљтимоии Facebook љойгир 
шудааст.

Вобаста ба саволи дуюм раиси 
ноњия аз менељери КАТС-и ноњия 
Иза тулло Шарифов талаб кард, ки 
ба ин савол посух гўяд, вале мавсуф 
чизе гуфта натавонист. 

 Раиси ноњия ва дигар  масъулон 
нисбат ба ду суоли дигар - истифо-
даи заминњои президентї, ѓасби 
заминњои муассисањои таълимї 
љавоби даќиќ дода  натавонистанд. 

Муњаммад ЗОКИР, 
«Садои мардум»

МИСИС. МУШКИЛИ АСОСЇ НАДОНИСТАНИ ЗАБОНИ РУСЇ

ДОНИШКАДА 
БА ФЕЊРИСТИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ 
ДОХИЛ ГАШТ

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; Сармуњаррир 
факс 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238-54-52; котибот 
238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт 
ва сиёсати иљтимої 238-52-97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238-58-91; муњосибот 238-53- 
49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар ВМКБ 93-355-51-03, 93-458-65-69; 
вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76, 92-771-76-72, 93-535-06-66; ШНТЉ - 000-
03-03-80, 918-68-40-17. 
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ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пасгардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 26 феврали 
соли 2024, соати 13:30

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 35070 нусха

Навбатдорони шумора
Ф. Файзалиева
ва Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

ИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
28 марти соли 2024 музоядаи № 35-ро оид ба фурўши амволе, ки давлатї гардидаанд, барпо менамояд 

т/р
№

Номгўй Суроѓа

Масоњати 
умумии 
ќитъаи 

замин (га)

Масоњати 
умумии 
бино ва 

иншоот (м2)

Арзиш
 (бо 

сомонї)

1 Њавлии истиќоматї
шањри Њисор, кўчаи Б. 

Њилолї 88
0,06 301,9 1 047 894

2 Толори фурўши автомобилњо
шањри Њисор, дењоти Сомон, 

дењаи Авѓонобод
0,84 1207,4 10 236 337

3 Маѓоза ва дорухонаи хусусї
шањри Њисор, кўчаи 
И.Сомонї, хонаи 26

0 206,2 437 041

4
Хирмани маркази кооперативи 

тиљоратии «Њайдар Миров»
шањри Њисор, дењоти 

Навобод, дењаи Њамдилон
0,43 700,0 1 186 920

5
Заводи асфалтбарорї бе 

таљњизот
шањри Њисор, дењоти Сомон, 

дењаи Авѓонобод
2,72 634,7 2 763 545

6 Тарабхона шањри Вањдат, дењаи Тангаї 0,25 164,4 542 441

7
Терминали воситањои наќлиёти 

боркаш ва мусофирбар
ноњияи Рўдакї, шањраки 
Сомониён, кўчаи Ватан

0,30 666,2 587 608

8 Нуќтаи таъмири наќлиёт 
ноњияи Шањринав, дењоти 
Сабо, дењаи Ќади љўйбор

0,80 1931,8 1 288 486

9 Шипанг (бозорча) 
ноњияи Шањринав, дењаи 

Чузї
0 1000,0 1 600 000

10 Фермаи ширї-молї
шањри Турсунзода, хољагии 

Наврўз, дењаи Навосої
2,8 6797,6 2 775 821

11
Бинои филиали 

«Тољиксодиротбонк» дар шањри 
Норак 

шањри Норак, кўчаи Ленин 11 0,02 203 1 632 343

12 Њавлии истиќоматї
ноњияи Бохтар, дењоти 

Зарѓар, дењаи Бешкаппа
0,09 423,3 606 410

13
Заводи пахтаќабулкунї ва 

коркард
ноњияи Хуросон, дењоти 

Њилолї, дењаи Пахтаобод
14,2 1618,0 1 029 533

14 Ќисми фермаи чорводорї
ноњияи Њамадонї, дењоти 

Турдиев, дењаи Иќбол
3,9 5476,7 1 369 175

15 Хонаи истиќоматї
шањри Хуљанд, кўчаи 
Хуљандї, хонаи 30а

0,03 92,4 215 822

16 Хонаи истиќоматї 
шањри Хуљанд, кўчаи 
Э. Шайдо, хонаи 70

0,03 130,5 205 134

17 Маркази агроучасткаи №2
ноњияи Зафаробод, шоњроњи 

Хуљанд- Зафаробод
2,2 2402,2 448 096

18
Бинои филиали ЉСК 
«Тољиксодиротбонк»

 дар ноњияи Кўњистони Мастчоњ

ноњияи Кўњистони Мастчоњ, 
Љамоати дењоти Лангар, 

дењаи Мадрушкад
0,05 199 1 092 960

19
Филиали ЉСК «Агроинвестбонк» 

дар шањри Исфара
шањри Исфара, кўчаи 

Марказї 24
0,39 851,5 2 912 151

20 Мењмонхонаи Чкаловск
шањри Бўстон, кўчаи Кутузов, 

10
0,09 160,4 387 622

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо 
ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї 
оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии 
Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта 
ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї сурат мегирад
Музояда соати 10 00 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар 

музояда ба 700 нишондињанда барои њисобњо барои 

як лот баробар аст. Пардохти кафолатнок тариќи ѓай-
ринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби 
фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї 
ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот 
месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил наме-
шавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки 
нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда 
бо нишонии зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел: 221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии 
Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан 
мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ
ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
13 январи соли 2024 музоядаи № 15-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд

1. Опел астра G, раќами тартибї - 13, соли барориш - 2001-2004. Нархи ибтидої - 32000 сомонї;
2. Опел астра G, раќами тартибї - 21, соли барориш - 2001-2004. Нархи ибтидої - 32000 сомонї;
3. Опел Зафира, раќами тартибї - 23, соли барориш - 2001-2004. Нархи ибтидої - 40000 сомонї;
4. Опел Зафира, раќами тартибї - 26, соли барориш - 2001-2004. Нархи ибтидої - 40000 сомонї.

Эзоњ: Автомашинањои ба фурўш пешнињодгардида дар њолати таъмирталаб, бо ќисмњои корношоями бордон, бе 
чархи эхтиётї, аккумулятор, шиносномаи техникї ва раќами ќайди давлатї, ранги автомашина дар офтоб сўхтагї, 
бо раќамњои Вин-коди бордони аслии баъзе автомашинањо тарошидашуда ќарор доранд. Автомашинањои мазкур 
дар шањри Хуљанд ва ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд нигоњ дошта мешаванд.

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-73-74.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот 

баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.
Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 

фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби 
музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 
221-49-87, 221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї 
WWW.MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

т/р Суроѓаи амвол Навъи бино
Масоњати 

бино

Масоњати 
ќитъаи 
замин

Арзиши 
ибтидої

(бо сомонї)

1
Шањри Њисор, 

кўчаи С. Раљабов 6 

бино ва воситањои асосии Корхонаи истењсоли 
риштањои гуногуни ЉДММ «Файзи Истиќлол 

2011»
10137,6 м2 20900,00 м2 77 851 275 

сомонї

2
 Ноњияи Фархор, Љамоати шањраки 

Фархор, кўчаи Л. Лангариев 
 бинои ЉДММ «Замин Текстил» 4622,37 м2  40800,00 м2  7 077 332 

сомонї

3 Ноњияи Фархор, дењаи Кокул бинои ЉСК «Агрофермаи Кокул» 162,36 м2 359 500 
сомонї

4
Ноњияи Фархор, Љамоати дењоти 

Ватан, кўчаи Сафармад
бинои хољагии дењќонии «Шањртеппа» 1276,0 м2 610 008 

сомони

5
Ноњияи Восеъ, хољагии А. Сино, 

мањаллаи Пушёни поён
манзили истиќоматї 447,6 м2 2424,0 м2 141 088 

сомонї

6
Ноњияи Рудакї, Љамоати дењоти 

Россия, дењаи Ќўштеппа.
манзили истиќоматї 156,0 м2 1150,0 м2 585 000 

сомонї 

7
Шањри Душанбе, ноњияи Сино, 

кўчаи Лучоб, хонаи 71
манзили истиќоматї 213,4 м2 1510,0 м2 470 000 

сомонї

8
Ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 

Зайнабобод, дењаи Садоќат
манзили истиќоматї 488,2 м2 1300,0 м2 7 600 000 

сомонї

9
Шањри Душанбе, кўчаи А. Дењлавї, 

хонаи 67/20
манзили истиќоматї 845,5 м2 217,0 м2 3 096 683 

сомонї

10
Шањри Душанбе, 

кўчаи Зарафшон, М-3, бинои 2, 
њуљраи 16

манзили истиќоматї 76,1 м2 460 000 
сомонї

11
Шањри Душанбе, кўчаи Борбад-1, 

хонаи 3
манзили истиќоматї 206 м2 790,0 м2 1 200 000 

сомонї

12
Ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 

Варзоб-Ќалъа, дењаи Шафтимиљгон 
манзили истиќоматї 293,1 м2 400 м2 900 000 

сомонї

13
Ноњияи Кўшониён, 

Љамоати дењоти Бўстонќалъа, 
дењаи Орзу 

манзили истиќоматї 818,0 м2 1500,0 м2 1 230 405 
сомонї

14
Шањри Душанбе,

 кўчаи Пирагов, хонаи 17 «а», 
њуљраи 2

манзили истиќоматї 54,7 м2 127,7 м2 200 000 
сомонї

15
Шањри Душанбе, гузаргоњи 1-уми 

кўчаи Шукуфон, хонаи 17
манзили истиќоматї 108,1м2 700 м2 1 304 353 

сомонї

16
Шањри Душанбе, кўчаи Навобод, 

хонаи 53
манзили истиќоматї 423,0 м2 1590 м2 3 508 350 

сомонї

17
Шањри Душанбе, 

тањти литери 2хп1, кўчаи Пўлод 
Толис, хонаи 85

манзили истиќоматї 176,0 м2 273,0 м2 800 000 
сомонї

18
Ноњияи Варзоб, Љамоати дењоти 

Чорбоѓ, дењаи Љангалак 
манзили истиќоматї 136,5 м2 642,0 м2 508 000 

сомонї

19
Ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи 
Њуснобод 

манзили истиќоматї 90,6 м2 341,5 м2 250 000 
сомонї

20
Шањри Душанбе, 

Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи 
Испечак 

манзили истиќоматї 256,1 м2 0,16 га
120 000 

доллари ИМА

21
Шањри Душанбе, 

Љамоати дењоти Гулистон, дењаи 
Муѓулон 

манзили истиќоматї 470,4 м2 1529,6 м2 1 000 000 
сомонї

22
Шањри Душанбе, 

кўчаи Ломоносов, хонаи 54/7
манзили истиќоматї 405,7 м2 119,3 м2 1 000 000 

сомонї

23
Шањри Душанбе, аз 3/1 њиссаи 

тањти литери 2А1/ХП, кўчаи 
Ломоносов, хонаи 54/7

манзили истиќоматї 268,6 м2 525 м2 600 000 
сомонї

24
Шањри Душанбе, 

кўчаи Сањбо, хонаи 26
манзили истиќоматї  127,8м2 297,0 м2  300 000 

сомонї

25
Ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Чоряккорон, дењаи 
Чоряккорон-дара

манзили истиќоматї 712,9 м 2 0,14 га
550 000 
сомонї

26
Шањри Душанбе, кўчаи Гулистон, 

дењаи Гулистон 
манзили истиќоматї 205,4 м2 1 000 000 

сомонї

27
Шањри Душанбе, кўчаи Љомї, 

хонаи 1 «а», утоќи 21
манзили истиќоматї  40,7м2 500 000 

сомонї

28
Шањри Душанбе, 

кўчаи Њаёти нав, хонаи 136
манзили истиќоматї 184,9 м2 36,0 м2 800 000 

сомонї

29
Шањри Душанбе,

кўчаи Тунис, хонаи 1/2, утоќи 20
манзили истиќоматї 27,6 м2 200 000 

сомонї

30
Шањри Душанбе, 

кўчаи С. Шедрин, хонаи 21
манзили истиќоматї 437,7 м2 592 м2 4 470 000 

сомонї

31
Ноњияи Рўдакї, 

Љамоати дењоти Зайнабобод, 
дењаи Алибой 

манзили истиќоматї 409 м2 10,701 м2 500 000 
сомонї

32
Шањри Душанбе, 

кўчаи М. Акбар, хонаи 59
манзили истиќоматї тањти литери 3/1х 98,8 м2 300 м2 200 000 

сомонї

33
Шањри Душанбе, 

кўчаи Айнї, хонаи 27, утоќи 7
манзили истиќоматї 55,5 м2 480 000 

сомонї

34
Шањри Душанбе, 

кўчаи Айнї, хонаи 27, утоќи 8
манзили истиќоматї 49,9м2 450 000 

сомонї

35
Шањри Душанбе, 

кўчаи Зартеппа, хонаи 15
манзили истиќоматї 430,1м2 800 м2 1 500 000 

сомонї

36
Шањри Душанбе, кўчаи 

М. Турсунзода, хонаи 36
бинои маъмурии навсохт 358,8 м2 шартномавї

37
Шањри Душанбе, кўчаи академикњо 

Раљабовњо 4/1 
бинои маѓозаи сохтмонаш нотамом 306 м2 шартномавї

38
Шањри Душанбе, кўчаи академикњо 

Раљабовњо 4/1 
 тањхонаи бинои сохтмонаш нотамом 282,5 м2 шартномавї

39
Шањри Душанбе, кўчаи Айнї,

 бинои 56/1, хонаи 43
манзили истиќоматї 62,4 м2 500 000 

сомонї

ДИЌЌАТ, МУЗОЯДА!
Рўйхати дороињои ташкилоти муфлисшудаи ЉСП «Кафолатбонк», 

ки 4 марти соли 2024 ба музояда бароварда мешаванд

Љойи баргузории музояда - шањри Душанбе, кўчаи Љаббор Расулов 9.
Ваќти баргузории музояда - соати 10:00. Телефонњо: 93-577-56-77, 88904-44-45.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Дастгоњи гумшудаи назорати ха-

зинавии «Меркурий 115 Ф» №338606-и 
марбут ба маркази савдои Тољикистон 
эътибор надорад. 

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА 
№ 0191734, ки онро МТМУ №65-и ноњи-
яи Рўдакї соли 2008 ба Оймањмадзода 
Фарзонаи Мирмањмад додааст, эътибор 
надорад.

 9 Иќтибоси гумшуда аз санади муои-
наи  Хадамоти давлатии ташхиси тиббию 
иљтимоии (ХДТТИ) Вазорати мењнат ва 
њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољи-
кистон 4-уми ноябри соли 2013 ба Аб-

дуллоева Зарнигор Њаноновна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшудаи 
бинои истиќоматї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар ноњияи Рўдакї 25-уми июли соли 
2018 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Зайнабобод, дењаи Комсомол, ба 
Сафедаков Сафаралї додааст, эътибор 
надорад.

 9Билети донишљўии гумшуда, ки 
онро Донишгоњи байналмилалии сайёњї 
ва соњибкории Тољикистон соли 2023 ба 
Хайриддини Абдухалил додааст, эътибор 
надорад.

 9Аттестати гумшудаи силсилаи Т-АТА 
№ 1381053, ки онро МТМУ №67-и ноњияи 

Синои шањри Душанбе соли 2022 ба Ќа-
рахонзода Оишамоњ  Иброњим  додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Сафаров Сино, ки дорои Шањодат-

нома бо РЯМ 0930165940 буда, онро 
Нозироти андози шањри Њисор соли 2020 
додааст, фаъолияташро ќатъ менамояд.

 9Љ Д М М  « А р з о н  м у л к »  ( Р М А 
040064807, РЯМ 0410042215), ки 20-уми 
июли соли 2023 дар Нозироти андози 
ноњияи Синои шањри Душанбе ба ќайди 
давлатї гирифта шудааст, фаъолияташро 
ќатъ мекунад. Њама арзу шикоят давоми 
ду моњ ќабул карда мешавад.
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